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Isten á ld ja a tisztes ipart.
Ünnepe volt unt ismét Székesfejérv r- 

nak, szent István király városának. Vasár
nap a hivek ezrei, élükön az apostoli lel
kületű megyés püspökkel, ünnepelték a 
m agyarok Apostolának, szent István ki
rálynak drága emlékét és hálatelt szivvel, 
buzgó könyörgéssel kérték hathatós köz
benjárását, hogy im ádkozzék érettünk, 
im ádkozzék a sokat zaklatott szegény ma 
gyár hazáért a népek s nemzetek hatalmas 
Istenénél.

Ma ugyanazon szent áhitattal, ugyan 
azon szent, lelkesedéssel csoportosuljak az 
ország majdnem összes katliolikus legény 
egyleteinek elnökei, kiküldöttei, élükön is
mét dr. iSteiner Fülöp m. püspök (> m él
tóságával, a szent király drága koponya 
ereklyéje körül, hogy különösen a keresz
tény iparosok lelki és anyagi jólétének 
előmozdítását ezélzó törekvéseikre a szent 
király hathatós pártfogását és áldását 
leesdjek.

*
A  gyűlés lefolyását lapunk más helyén 

bővebben ismertetjük. Itt 0  méltóságának dr. 
íáteiner Fülüpnek, a katb. legény egyesületek 
országos szövetsége lánglelkii védelnökének nagy 
szabású beszédét, adjuk, melylyel a gyűlést 
megnyitotta:

Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Isten áldja m eg a tisztes ipart! —  A  

kalholikus legény-egyletek e szép köszön
tésével üdvözlöm  mindnyájukat 1. Elnök

és kiküldött Urak. Üdvözlöm önöket 
lelkem legbensőbb öröm ével, lelkem há
lájával a magyar nemzet apostolának, 
legnagyobb jótevőjének, Szent István ki
rálynak sírjánál, a ki fáradhatatlan buzgal
mával tevén le népét, országát Krisz
tus Egyházának anyai ölébe, — ez édes, 
szent anya tanaival és kegyszereivel nem
csak legelső, legfőbb érdekét, örök üdvét 
biztosító, hanem e szent tanokkal és ke
gyelm ekkel természetszerűen, népének, or 
szágának földi jólétére is bőséges áldást 
árasztott. —  E gy eszme, egy magasztos 
és szent czél vezérelje Önöket, Uraim! az 
ősi koronázó városba, a szent király szét- 
dult sírjához. E szent és magasztos czél 
nemzetünk nagy apostolának nagy müvét 
az ő lángoló buzgalmával folytatni azon a 
a téren, mely a jelen szocziális viszonyok 
közt oly kiváló mérvben köti le minden 
gondolkodó ember figyelmét a szocziális 
kérdés terén.

szatérjünk Szent István királyhoz —  azon 
czél vezérelte Önöket Uraim! Szent István 
király ízótdult sírjához, hogy — felbuz
dulva katliolikus hitükben. Szent István 
hitébeu, Annak szent keresztjével kezükben, 
szent tanával szivükben és ajkukon, Aki 
mérhetlen méltóságával megszentelte a sze - 
gény názárethi házban a munkát, e szent 
keresztet, melyet lángbuzgalomnial hordo
zott körül széles e hazában a király' -  - 
bevigyék a keresztény iparos műhelyébe, 
szivébe, hogy be vigyék oda a názárethi 
isteni Munkás szent tanait, melylyel leg
nagyobb jótevője biztosító népének jólétét, 
üdvét; hogy ragyogjon ismét mindenfelé 
széles e hazában azon fényben és méltó
ságban, melyet Isten egyszülött Fia árasz
tott arra, leíemelv ■ azt szent tanával és 
kegyszereivel; s hogy árassza ismét e meg
szentelt ipar-munka áldását széles e haza 
minden terén a hon minden népére, >zent 
István király országának boldogiíására.

E kérdésnek csak egy megoldása van; 
az, melyet a nagy munkás pápa X III. 
L eó (Éljen!) lapidar stílusban hirdetett; 
r In hoc posita malorum sanatio est, uí 
mutatis consiliis et privatim et publiee 
remigreturad Jesum Christum christianam- 
que vivendi viatu, —  a mely megoldást 
a Szentséges Atya menyei bölcsességével, 
a világot átölelő szeretetével, az emberi 
nem iidvéért aggódó szeretetével tárt tel, 
e rajongó korban az emberiség előtt 
„ llerum Xovarum“ kezdetű körlevelében.

Mégis, hogy a tárgynál maradva visz-

í  dvözlöm ön ök et e szent, legeminen- 
sebb értelemben szánt, hazafias munká
ban, üdvözlöm Önöket és hazám, nemzetem 
jólétéért lángoló szivem egész hálájával 
köszönöm buzgalmukat, nagy' horderejű, 
áldást hintő munkájukat.

E nagy buzgalmukat fokozza még 
azon körülmény, hogy e helyen Szent Ist
ván király' sírjánál hirdetik ki azt a ma
gasztos szövetséget, melyre egyleteik ne
vében léptek, a katholikus legény-egyletek 
áldásos czéljának minél hathatósabb és 
üdvösebb létesítésére.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
A Ruszné jószive.

Irta: Jean Neruda.
Az alvégi kereskedő, Welsck ur kiterítve 

feküdt elsöemeleti parádésszobájában. A  ko- 
pursój i még nyitva volt s a kik látták, azt 
monoják, hogy Welseh ur még a koporsójában 
is, még csukott szemmel is mosolygott.

Négy órára volt hirdetve a temetés. A 
halottas-kocsi pontos időben érkezett meg a 
ház elé.

A parádés szoba megtelt az alvégi elő
kelőségekkel. A szobában nyomasztó hangulat 
uralkodott. A  délutáni nap sugarai ráestek a 
nagy tükörre, és megtörtek rajta. A ravatal 
körül sárgás fénynyel lobogtak a nagy viasz- 
gyeríj ák és füstölögtek, a frissen  ̂ mázolt 
koporsó pedig kellemetlen szagot árasztott 
széjjel.

Az emberek halkan beszélgettek, bírást

nem lehetett hallani a halottas-szobában, mert 
Welseh urnák közeli rokonai nem voltak, távoli 
rokonai pedig, a kik összegyűltek a ravatal 
körül, egyre csak ezt hajtogatták:

— Csak legalább kisírhatnám magamat. 
I)e mennél jobban fáj a szivem, annál keve
sebbet tudok sirni.

Egyszerre Ruszné lépett a szobába. Annak 
a Húsznak az özvegye volt, a ki sok évig bér
ben birta a Sraf-féle kertet, a hol a híres 
tüzérbálokat tartották. Ru«zné már tizenöt 
esztendő óta élt a keserves özvegyi kenyéren, 
gyerineaei nem voltak s ha valaki azt kérdezné 
tőlem, hogy mi volt a rendes foglalkozása, csak 
azt mondhatnám, hogy; temetésekre járt.

Ruszné keresztültöre magát a ravatalig. 
Imponáló jelenség volt s mintegy ötveneszten- 
dösnek látszott. Vállán feketeselyem köpenyt 
hordott. Kerek arczát fekete, világoszöld szala
gokkal diszitett fej kötő fogta körül s szürke 
szemei az Istenben boldogult keresiíedü arczaba 
kapcsolódtak. Az ajkai egyszerre remegni 
kezdtek, a könnyei megeredtek, hangos zoko
gásra fakadt.

Azután megtürüUe arczát és szemét fehér 
zsebkendőjével és körülnézett. Baloldalán Hírt 
viaszöntö felesége állott és imádkozott. Jobbfelöl 
egy tiszte.-ségesen öltözött hölgy állott, a kit 
Ruszné soha ezelőtt nem látott. Mindamellett 
megszólította.

— Isten adjon neki örökös békességet, 
mondotta Ruszné. Még a halálban is úgy mo
solygott, mintha élne.

És megint törülgette a könyeit.
— Elment és itt hagyott bennünket, a 

vagyonát is itt hagyta; hja, a halál tolvaj, 
bizony tolvaj.

Az ismeretlen hölgy nem válaszolt.
— Voltam egyszer zsidótemetésen is, — 

folytatta Ruszné, — de a zsidótemetések egy 
csöppet, sem szépek. A koporsót úgy eltakarják, 
hogy az ember nem is látja a halottat. Bedig 
sokkal jobb ez igy, hogy az ember minden 
oldalról láthatja a megboldogultat, különösen 
akkor, a mikor ilyen szép koporsója van. 
Fogadni mernék, hogy belekerült húsz ezüst 
forintba. De meg is érdemli a jó lélek. Még a
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A néma azétdult sir —  Kedves Szövet
ség-Társak! —  hirdesse hangosan a haza 
bérczein, hogy a tisztes ipar művelői siesse
nek szivükkel, munkájukkal e szövetség 
szent zászlaja alá. E zászlón a názáreti 
isteni Munkás keresztje ragyog annak 
mérhetetlen áldásaival, kinek országa va
gyunk, kinek oltalmába ajánlotta édes ha
zánkat szent István király; a Boldogságos 
Szűz Mária környezi e zászlót forró imá
jával, és környezi e zászlót szerény mun
kájával a szegény munkás, ki keze mun
kájával táplálta azt —  ki érettünk sze
gény nyé lett, a názáreti Jézus Krisztus.

Adja az Ur Jézus Krisztus, hogy szent 
István király néma sírjának szózata hassa 
át iparosaink ezreit szem István király 
hitével lángoló szeretetével szivükben.

Adja az Ur Jézus, hogy szent István 
országában minél előbb ragygojon a keresz
tény iparmunkásság és áldását árassza az 
édes hazára, ennek emelésére, dicsőségére.

Mi pedig Kedves Szövetség T ársak ! 
hogy az apostol intelmét megtartsuk —  
szeretetben és jócselekedetekben vetélked
jünk e munkában; és ebben legyen buz
dító jelszavunk: áhitatteljes tisztelet, sze
retet, törhetlen hűség e zászló alatt utolsó 
leheletünkig. Isten áldja meg a tisztes 
ipart!

A legény egyletek országos 
szövetségének gyűlése.

Most körülbelül egy éve, hogy a magyar- 
országi kath. legényegyesületek elnökei Kassán 
országos értekezletre jöttek össze, hogy a 
legényegyletek belügyeit érintő összes kérdé
seket megbeszél jék. Az értekezlet a többi között 
kimondotta, hogy Magyarország összes legény- 
egyletei országos szövetségbe lépnek egymással, 
hogy a keresztény iparosok szellemi és anyagi 
érdekeit annál hathatósabban szolgálhassák. Az 
értekezlet azonnal el is készítette a szövetkezet 
alapszabályait, a melyek jóváhagyási záradékkal

a múlt héten érkeztek a belügyminisztériumtól 
■ Schiffer Ferencz pápai kamaráshoz, mint az 

országos szövetkezet elnökéhez. Az országos 
szövetkezet védnökéül ö Méltóságát dr. Steiper 
Fülöp Székesfejérvár püspökit kérte föl, a ki 
azt legkegyesebben el is fogadta és egyúttal 
azon óhajának adott kifejezést, hogy a szövet
kezet első országos gyűlését Székesfejérvárott 
tartsa meg. A gyűlés lefolyását a következők
ben adjuk:

Az ismerkedés.
A  vendégek kik a kongresszusra körünkbe 

érkeztek, a következők:
Schiffer Ferencz kanonok, központi igaz

gató, Agocs János apátkanonok, Yácz, Fonyó 
Pál pápai kamarás, pleb. Ő Becse, Mamueich 
Mátyás prépost pleb. Szabadka, Báthy László 
prépost pleb. Léva, lov. Huskó József esp. plé
bános, D. Szerdahely, Bácz Endre esp. pleb. 
Csákvár, Streicher Péter esp. pleb. Hőgyész, 
Dr. Andor (György primási szertartó, Esz
tergom, Holndonner Ferencz esp. pleb. Báttaszék, 
Csathó József pleb. Munkács, Evetovich János 
pleb. Baja, Piánk Kamill pleb. Német Boly, 
Streicher József pleb. Paks, T-Phcs/kics Gyula a 
„TiszáutuP szerkesztője N.-várad, Pintér Károly 
pleb. Ozura, BahikJózsef képezdei igazgató,Eger, 
ílaller József képezdei igazgató, Győr, Dr. 
Erns 1 Sándor áldozópap, Budapest, dr. Pokorny 
Kmanuel bittanár, Budapest, Érd újhelyi Meny
hárt pléh. Zenta, Erdösi Károly hitelemző Bu
dapest, Lerch István káplán, Budapest, Thym 
Adolf hitoktató, Budapest, Sikorszky Árpád 
káplán, Eperjes, Zima Miklós káplán, Epeijes, 
James Ferencz káplán, B. Gyarmat, Jager 
Gyula Zenta, Virág Ferencz káplán, Pécs, He
gy ess y Béla Gyöngyös, Böschatt Ferencz káp
lán. Komárom, Janch Ferencz káplán, Baja, 
Dr. Terek József Ú Becse, Gerher Nándor Ó 
Becse, Földes Dezső Pécs.

Az ismerkedési lakomának programm sze
rint a belv. kath. kör helyiségében kellett vol
na történnie, de a rendezők mégis csak czél- 
szeriibbnek találták az ipartestület gyiiléster- 
métmely ugyanabban a ház-ban van.

Esti nyolez órakor már csaknem teljes 
számban cgviitt voltak a vendégek a kör kert

FEJÉRMEGYEI N A P L Ó ._________

helyiségében s az ismerkedés formaságain annak 
j-endje jszermt túlestek- Kitünöj hangulatban, 
mint csupa ismerősök vonultak föl 8 Óra után 
a vacsorához, hjaj K. Horváth István belvárosi 
plébános a megyés püspök nevében meleg sza
vakkal üdvözölte a vendégeket. Az ősváros 
— úgymond — ha nem is a régi fénynyel, de 
a régi szívvel és az ös magyar vendégszere
tettel fogadja a megjelenteket, a kik idegyültek 
az ország minden részéből, hogy egy nemes 
czél szolgálatában közös erővel munkálkodja
nak. A  vendégeket élteti. Schiffer Ferencz köz
ponti igazgató a buzgó és áldozatkész vendég
látót, dr. Steiner Fülöp m. püspök Ö méltó
ságát köszöntötte föl.

A  társaság még jó  darabig együtt maradt 
a vacsora után s aztán derült hangulatban 
oszlott szét.

I. N A P .
Délelőtt.

A  gyűlést megelőzőleg dr. Steiner Fülöp 
m. püspök, védnök s a megérkezett vezetők 
jelenlétében ünnepélyes Veni tíancte volt, a 
melyet K. Horváth István belv. plébános, szfejér- 
vári legény egyleti elnök intonált, utána csendes 
misét olvasott. Szt. mise alatt Szt. István erek
lyéjét csókra nyújtották. Szt. mise végeztével 
megható jelenet történt, midőn dr. Steiner Fülöp 
m. püspök a legényegyleteket a nagy királynak 
felajánlotta s működésükre az ég áldását es
dette le.

Utána a vendégek a megyés püspökhöz 
mentek, hogy tiszteletük adóját lerójják, a 
melyet Schiffer Ferencz orsz. szövetségi elnök 
tolmácsolt, megköszönve a püspöknek, hogy az 
országos szövetség védnökségét elvállalni kegyes 
volt és buzgó támogatásával e nagyhorderejű 
müvet mindeddig istápolta; kéri a püspököt, 
hogy vezesse a gyűlést atyai bölcsességével.

Dr. Steiner Fülöp m. püspök megható sza
vakkal felelt a szép beszédre, megköszönte 
nekik megjelenésüket, hogy buzgó lelkesedésük 
az ország minden részéről ídevezette őket Szent 
István városába, a kinek egykor sírja volt a 
város hantjai között. Biztosította őket szerete- 
téről, atyai jóindulatáról. Utána cerclet tartott,
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halálban is alig változott. Csak épen. hogy 
egy kissé megnyúlt, ugy-e bár?

— Nem ismertem Welsch urat, monda az 
idegen nö.

— Nem? Én nagyon jól ismertem. Még 
legénykorából ismertem, de ismertem a feleségét 
is. isten nyugtassa a szegényt. Még most is 
látom, mintha csak előttem állana. Az esküvő
jük napján reggeltől késő estig sirt a meny
asszony. Hát hallott már ilyet? Pedig akkor 
már kilencz éve ismerte vőlegényét. Kilencz 
évig vártak. Welsch űrre. bizony jobb lett 
volna, ha vár még kilenczszer-kilencz esztendeig. 
Micsoda asszony volt! Mondhatom, hogy na
gyon kellemetlen perszóna volt. Az egész 
városrészben ö volt a legszebb és legokosabb 
valamennyi fiatal asszony között és értett a 
gazdasághoz, a háztartáshoz, csak azt ne kér
dezze, hogyan ? A piaezon egy garas miatt 
órahosszat alkudozott, a mosásnál mindig le
tagadott valamit a szegény napszámosunk kárára 
s a cselédek sohasem laktak jól nála. Egymás
után két cselédem volt, a kik nála is szolgáltak 
s azok a többi között azt is beszélték, hogy a 
szegény Welschnek pokolbeli élete van az 
asszony mellett. Welsch csak azért volt rendes 
e“ ber, mert félt a feleségétől s csak azért nem 
porolt, hogy az asszony annál jobban boszan- 
kodjék. Az asszony meg szerette volna, hogy 
az egész világ öt sajnálja s mindig azt pana
szolta, hogy az ura veri.

Kuszáé megint .a szomszédnöjére nézett, 
azaz kereste, mert az ismeretlen nö már nem

állott, mellette. Nagy fölhevülésében Ruszné 
észre sem vette, hogy szomszédnöje mindjobban 
elvörösödött s hogy a beszéd közepén faképnél 
hagyta.

Az ismeretion nö e pillanatban a hátulsó 
szobában beszélgetett a sovány Uhmühl úrral, 
Welsch egyik rokonával.

Ruszné ismét a halottat nézte, ajkai resz
ketni kezdettek s szeméből patakzottak a 
könyek.

— Szegény ember? mondta azután han
gosan a viaszöntö feleségének. Hja, az Isten 
igazságos, minden vétkeinkért meg kell bűn
hődnünk. Ha elvette volna a szegény Tónit a 
kit hitegetett . . .  "

— Maga talán seprűn nyargalt ide? hal
latszott egyszerre Ruszné háta mögött s egy 
csontos férfikéz nyomását érezte vállán. A so
vány Uhmühl volt, a ki rekedten kiabálta;

— Ki vele I
— Mi történik ott? kérdezte az ajtóban

egy Uhmühl, a ki rendörbiztos volt és
még soványabb, mint a bátyja.

— Ez a boszorkány betolakodott s elrá- 
gajmazta a halottat. Olyan éles a nyelve, mint 
a kard ele.

i.coíuuii raja.
-  Minden temetésnél igy csinálja, ham 

egyszerre^ több oldalról.
csinált”  Egyszer már a temetüben is botr

— Ki vele gyorsan, parancsolta a b

s kezén ragadta Rusznét, a ki úgy zokogott, 
mint egy gyermek.

— No de ilyen botrány és hozzá ilyen 
szép temetésen, mondták az emberek.

Rusznét a rendörbiztos kivezette az ut- 
czára s ott átadta egy rendőrnek e szóval:

— Vezesse ezt az asszonyt a lakására.
Ruszné piros volt, mint a bazsarózsa

s azt sem tudta, hogy mi történik vele.
Másnap beidézték a rendőrségre.
Ruszné meg volt semmisülve s zöldessárga 

szalagos tökötöjében csak némán bámult a 
földre. A  rendőrbiztos bosszú beszédet mondott 
neki, a melyet igy fejezett be:

— ü-s soha többé el ne merjen menni te
metésre. És most elmehet!

A mikor Ruszné künn volt az irodából, a 
rendörbiztos elnevette magát és igy szólt az 
egyik hivatalnokhoz:

— Nem tehet róla! Olyan, mint a fűrész, 
szétfiirészel mindent, a mit elébe tesznek.

— Meg kellett volna bírságolni a siket
némák javára.

Mind a ketten nevettek és újra jókedv
ben voltak.

Ruszné nehezebben találta meg régi 
jókedvét, de végre is ráakadt.

Félévvel később uj lakást bérelt a quejeerdi- 
kapu mögött. Minden halottat arra vittek ki a 
temetőbe. S valahányszor a halottas-bocsi el
haladt a ház előtt, Ruszné kiment a kapuba 
és keservesen sirt.
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. melyen mindenkihez volt égy-egy barátságos 
' szives szava. : -

Utána a tagok és vendégek valamennyien 
a czisterczitá Rend dísztermébe vonultak.

A" gyűlésen megjelentek: Schiffer Ferencz 
pápai kamarás szövetségi elnök, Agócs János 
váczi kanonok, Mayer Károly székesfejérvári 
kánonok, Dr. Fischer Colbrie Ágost, a bécsi 
Augusztineum igazgatója, Eundala Mihály 
p. kamarás, bpesti szemináriumi lelkiigazgató, 
Mamuzsies Mátyás pr. plébános Szabadkáról, 
Szoldatics Ferencz festőművész, dr. Vucskics 
Gyula nagyváradi elnök, dr. Andor G yörgy 
prímáéi szertartó, dr. Hegyezi Béla gyöngyösi 
elnök, Streicher József paksi plébános, dr. Po- 
kórny Ernáiméi budai elnök, Erdössy K ároly 
bpesti alelnök, Thym Adolf budai alelnök, 
Sikorszky Árpád és Zima Miklós eperjesi 
alelnökök, Virág Ferencz pécsi egyhm. elnök, 
Rácz Endre csákvári plébános, Bőschatt Ferencz 
komáromi alelnök, Csató József munkácsi el
nök, Evetovies János bajai alelnök, Piánk Ka
mill németbolyi alelnök, Szaller István, győri 
alelnök, Ley József tapolczai elnök, Pintér 
József ozorai elnök, Lerch István högyészi 
alelnök, Tölcséiy Ferencz veszprémi elnök, K. 
Horváth István, fiilkei Ferencz szfej érvári al- 

. elnökök, Szentiványi Károly bodajki plébános, 
dr. Vass Bertalan, Madarász Flóris, Reiszer 
Ottó, Török Konstant tanárok. Tamás Vilmos 
felsővárosi plébános, dr. Klaucz G yörgy 
püspöki titkár, Streit Ferencz szentszéki 
jegyző, Dornis István hitoktató, Bonicz Fe
rencz az „Alkotmány4 szerkesztője, Chay 
Antal a „Fejérmegyei Napló“ szerkesztője stb. 
Ma délután érkeztek még dr. Major Ferencz 
orsz. képviselő és Látics György alapi plébános.

üchiffer Ferencz szövets. gyűlési elnök meg
nyitván az ülést a gyűlés vezetősége a következő
képen alakult meg: Elnök: Schiffer Fér. Másod
elnök: Streicher József paksi plébános. Alelnök: 
Andor György esztergomi theol. tanár. Jegyző: 
Erdössy Károly bpesti hitoktató, lég. egyl. al
elnök. Másodjegyzö : l'hym Adolf budai alelnök: 
Titkár: Virág Ferencz pécsi egyhm. alelnök. 
Szavazatszedö bizottsági tag Bőschatt Ferencz, 
komáromi káplán.

Az elnök Agocs János váczi apát 
kanonokot, Mamusits Mátyás szabadkai prépost- 
plébánost és Streicher József paksi alelnököt 
kérte fel, hogy a megyés püspök védnököt az 
ülés vezetésére fölkérni szíveskedjenek, a mi 
megtörténvén, 10 órakor ö Méltósága megjelen
vén az ülést a lapunk más helyén ismertetett 
nagyszabású beszéddel nyitotta meg.

Ő Méltósága a püspök ur lendületes be
szédje után a következőkép szólt a jelen
voltakhoz :

Mielőtt a tárgysorozat egyes részei 
felett az eszmecserét megkezdenők, O emi- 
nencziájának a herczegprimásnak kegy- 
teljes indulatát a kath. legény-egyletek 
iránt érzett legbensőbb hálámmal köszö
nöm. — Kiváló mély tiszteletem és hálám 
indít arra, hogy Ő eminencziájának kegy
teljes sorait felolvastassam, melyekben leg
magasabb óhaját nyilvánító, hogy e díszes 
elnökséget elfogadjam. Diszesnek nevezem, 
ni ért kiváló disz kath. püspöknek is a 
megszentelt keresztéhy ipar élére állani; 
megtisztelő feladat keresztény iparosaink 
élére állni, megtisztelő feladat azon egylet 
élére állni, mely feladatául tűzte ki, hogy 
Jézus Krisztus szent akarata, az 0  szelle
mében kegyelmével áthassa a keresztény 
munkát.

augusztus 22.

Felkérem tehát a t. jegyző urát, hogy 
O eminencziájának kegyteljes sorait fel
olvassa.

Erre Erdösi Károly jegyző úr a levelet 
felolvasta, mely igy hangzik:

Méltóságos Püspök Úr!
Fdtisztelendö Schiffer Ferencz a ma

gyarországi kath. legény-egyletek szövet
ségének elnöke folyó évi október 19-iki 
beadványából örömmel értesültem készsé
géről, melynél fogva a nevezett diszelnök- 
ség elfogadására hajlandónak mutatkozott.

Midőn ezt örömmel veszem tudomásul, 
tisztelettel kérem, hogy a fontos tisztséget 
elvállalni és az egyletek érdekeit bőséges 
tapasztalataival, mély tudományával elő
mozdítani és fölvirágzásra segíteni méí- 
tóztassék.

A fáradságteljes munkáságra Isten 
áldását kérve, fogadja tiszteletem őszinte 
nyiivánitása mellett maradtam tisztelője

Vaszary Kolos,
berczegprimás.

A levél felolvasása után ő Méltósága a 
megyés püspök ur vette át ismét a szót:

Méltóztatnak — úgymond — meg
engedni, hogy ezen legelső nagygyűlés 
alkalmával legbensőbb odaadásomat s jó 
indulatomat az egyleti szövetség iránt han
goztassam azon szavakkal, melyekkel én 
ő eminencziájának kegyes, irányunkban és 
a kath. legényegyletek szövetsége iránt 
tanúsított jóindulatát megköszönve ezen 
tisztet elfogadtam.

A levelet ü Méltósága a püspök ur olvasta 
fel, melyet itt közlünk:

Főmagasságu Érsek Ur!
Fogadja Emii, ncziád mély tiszteletem 

mellett benső köszönetemet kegyességéért.
Nagybecsű soraiban kitüntető óhaját 

fejezte ki, hogy a kath. legény-egyletek 
szövetségének —  Eminencziád kegyes bele
egyezésével —  diszelnökségét elfogadjam.

Midőn mély tisztelettel értesítem Emi- 
nencziádat, hogy belső hálával, hódolva 
óhajának, készséggel fogadom el e tiszt
séget, egyszersmind azon kijelentéssel járu
lok Eminencziád elé, hogy kitartó buz
galommal fogok feladatomban működni 
Eminencziádnak és a magyar püspöki kar
nak kegy teljes vezérlete és támogatása 
mellett.

Magamat Eminencziádnak legkegyesebb 
jóindulatába ajánlva, s csókolva szent 
bíborát, vagyok alázatos szolgája :

Steiner FUlSp.
E második levél felolvasása után a püspök 

Ur e valóban megható szavakkal fordult a 
gyiilésezőkhöz:

Engedjék meg Uraim! hogy ez alka
lommal atyai bizalommal —  mert díszes 
elnöki tisztem valóban atyává tesz 
(Éljen, Éljen!) mondom, hogy az atyai 
bizalom hangján tisztelt Elnök Urakhoz 
nem intést, oktatást, hanem emlékeztetést 
intézzek azon dologban, a melynek külön
ben is teljes tudatában vannak s a mely
nek az emlékezetben való felelevenítése 
hatványozza a buzgalmat az egyleti élet 
terén.

Legyen szabad szives emlékezetükbe 
visszaidéznem, mily dicső, magasztos a 
legény-egyleti elnökség. Valóban az elnök 
coadjutor chri&ti, közreműködik Jézus Krisz-

___  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.________

tas gondoskodásában az emberek örök és 
ideiglenes jólétéért.

E működés áldásos voltához (ngy-e 
bár mindnyájan érezzük) szükséges fel- 
eleveniteni azt a tudatot, az elnöki tiszt 
tudatát. Ehhez legelső teltétel az igazi; a 
lelket mélyen átható áldozári szellem, Jézus 
Krisztus Egyházának szelleme, mely kész 
minden buzgalommal megmenteni a lelket, 
mely kész, — ha szükséges még életét is 
feláldozni a lélek üdvéért.

E legbelsőbb egyházi szelleme, a 
mely mindenben ezt a Phavost tekinti, 
melyet az Egyház szent tanában ád elébe, 
mely irányítja útját minden téren —  bír
ván szivében, e szellem működésében is 
fog érvényesülni. Látni fogja e szellemnek a 
nem csak papi erkölcsökben ékeskedő, de 
egyszersmind a lelket vonzó erényeiben is 
a katholikus legény, —  hogy ennek 
csak egy czélja van, megmenteni a lelket 
s gondoskodni ideiglenes üdvéről is az 
ipar fölvirágoztatásában.

Ennek erényeiben látni fogja, hogy 
e pap atya és pedig magasabb rendű atya, 
kihez fiúi bizalommal fordul és a kinek 
tekintélye előtt, melyet neki papi jellege, 
erényei nyújtanak, kinek mondom, tekin
télye előtt szivesen meghajol.

Uraim! élesszük fel szívünkben azt 
a tudatot és elhatározást újra meg újra, 
hogy szent Egyházunk szellemében fogjuk 
e magasztos tisztet teljesíteni: azon fogunk 
lenni, hogy az egylet elnökének minden 
szavában, egész életében lássa ezt a ma
gasztos czélt, a melyre a kath. legény - 
egylet törekszik.

E buzgalom fogja vezérelni t. Elnök 
urakat, hogy a kedves gondjaikra bízott 
egyleti tagokat mint atyák, mint igazi 
atyák vezéreljék. Nemcsak figyelmeztetni, 
hanem vezérelni is fogják legszentebb örök 
üdvük munkálásában és iparuk emelésében. 
—  A kát legény-egylet elnöke folyton 
figyelemmel kiséri a szoczialis kérdést, az 
ott felmerülő veszélyeket, de egyszersmind 
folyton figyelemmel fogja kísérni az esz
közöket is, melyeket Szentséges Atyánk 
magasztos szellemében a bajok orvoslására 
tárt a világ elé. — így  anyagi téren is 
nyújt eszközt kezébe, hogy a szocziális 
kérdést ama szent szellenben megoldja, 
hogy az iparost fölemelje a kér. megszen
telt ipar magaslatára. Ep azért folytonos 
érintkezésben lesz legényeivel és nem csak 
ellenőrzi e a szaktanárok szives közremű
ködését, hanem tapasztalatainak tárházát is 
használja fel.

Uraim! engedjék meg hogy rövid 
atyai felszólalásomat befejezzem annak sza
vaival, a kinek a kát. legény egylet létét 
köszöni, annak szavaival, ki a saját példá
jával is oktatást adott: „A  vallás és munka 
a nép arany talaja“ — mondá Kolping.

Vallás és munka vezérelték szent 
Józsefet a legény-egyletek pártfogóját az 
ő utján a menybe, a vallás által szen
tesített mun-a utján.

Miként Szt. Józsefnek dolgoznunk 
kell Krisztusért, Krisztussal, Krisztusba 
vetett bizalommal.

Ha ezt teszszük, megáld minket Isten 
és teljesedik a szó, melyet annyiszor aj
kunkra veszünk, köszöntésünket jövet és 
menet, a hivatalos legény-egyleti köszön

-  ____________;________ ;_____________  A
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tést: Isten áldja meg a tiszt a ipáit! (É l
jenzés.)

Erre ö Méltósága a Püspök 'Ur azt az 
indítványt tette, hogy ö Eminencziájának a 
herczegpnmásnak jóindulatáért hódoló üdvözle
tét tejezze bi a gyűlés.

A nagygyűlésnek ő Eminencziájához in
tézett üdvözlő sürgönye a következőképen 
hangzik:

Főmagassága Vaszary Kolos bibornok 
herczegprimás ur ő Eminentiájának.

A magyarorzzági kath. legényegyestt- 
letek országos szövetségének nagygyűlése 
mély hódolattal üdvözli Eminentiádat, leg
bensőbb  báláját fejezve ki Eminentiádnak 
a szövetség iránt tanúsított kegyes jóindu
latáért s kéri szent áldását.

D r. S te in e r  F U lö p ,
székesfejérvári püspök 
szövetségi díszeinek.

A nagy tetszéssel és helyesléssel foga
dott védnöki beszéd és indítvány után Schiffer 
Ferencz elnök bejelenti, hogy a szövetségi 
szabályok a belügyminisztérium által jóváha
gyattak és egyúttal felkéri Erdössy Károly 
szövetségi jegyzőt, hogy azokat olvassa fel.

Az alapszabályok fölolvasása után dr. 
Steiner Fülöy védnök ur hódolatteljes köszö
netét fejezi ki Vaszary Kolos herczegprimásnak 
a jóváhagyásért és hogy apostoli áldását adta 
a szövetségre.

Azután Schiffer Ferencz a legényegyleti 
közlöny sorsáról beszél, kiemeli Konrúdy Fe
rencz buzgalmát a Tisztes Ipar czimü lap szer
kesztésében. A lap annyi előfizetési árral fön- 
tartható nem volt, fölemelték az előfizetési árat, 
de igy sem volt lehetséges a pártolás hiány 
miatt, igy kérdi a gyűlést, nyilatkozzék, fenn
akarja e tartani a lapot továbbra is.

Andor György helytelennek tartja a lap 
irányát, hogy kizárólag az egyleti tagoknak 
íródott, a mi Németországban, a mienkénél na
gyobb pártolás mellett sem sikerült, hanem 
ajánlja, hogy szélesebb körben, az iparosok 
számára szerkesztödnék.

Dr, Vucslcics Gyula a két betenkinti meg
jelenést ajánlja.

Erdössy Károly a budapesti iegényegy- 
leti tagok ez ügyben való kérelmezését olvassa 
fel, a kik azt kérik, hogy a lap ne Kassán, 
hanem Pesten és pontosáéban jelenjen meg és 
bővebb tartalommal és olcsóbban. Erdössy 
ajánlja, hogy egy hetes bizottság küldessék ki, 
a mely megbeszélné a lap sorsát.

Dr. Steiner Fülöp püspök kéri az elnököt 
a bizottság kiküldésére, melybe a következők 
neveztettek: Mamuzits Mátyás, dr. Pokorny 
Emánuel, dr. Vucskics Gyula, flaller József, 
dr. Andor György, Tölcséry Ferencz, Erdössy 
Károly.

A bizottság megválasztása után a diszel- 
nök Ö Méltósága a gyűlés folytatását délután 
fél 5 órára tűzi ki, mire a délelőtti gyűlés 
véget ért.

, Díszebéd.
Az előzetesen megállapított programmnak 

megfelelően délután 1 órakor Ő Méltósága fé
nyes diszebédet adott, melyre a nagygyűlés 
megjelent tagjain, a városi papságon s a városi 
elöljáróság megjelent tagjai közül Keresztes Ig- 
nátz tanácsos, Polczer Péter rendőr-alkapitány 
és Bogardy Antal a kath. legény-egylet lelkes 
titkára s több helybeli katholikus érzelmű s a 
kath. legény-egylet érdekét szivén viselő ke
reskedő és iparos polgár is hivatalos volt, név-

__4 ________________________________________
szerint: Marschall Nándor, KosteycliJc Ferencz, 
Trummer Sándor, Tornán József, Streit Ferencz, 
ifj. Tögl Gyula, Nagy József, Héj) József, 
Sorecz József, Vaehinger Péter, melyen mind
végig a legketlólyesebb hangulat uralkodott.

Ebéd a!itt az egyetlen felköszöntöt Ö 
Méltósága mou ’ . c* megjelent vendégeire, mel-- 
ben kiemeli, hogy az ebédet szeretet lakomának 
óhajtja tekinteni s feikoszöntöje sem akar más 
lenni, Szeretetének kifejezése, meiylyel a szent 
ügy s annak minden barátja iránt viseltetik. 
Isten áldását kéri a „tisztes iparra!“ Ebéd után 
Ö Méltósága cerclet tartott, hol vendégei mind
egyikével a legszeretetteljesebben társalgóit, 
úgy hogy azok a távozás alkalmává midannyian 
egy igazán szerető atya emlékét vésték szivükbe.

Délután.
Steiner Fülöp püspök megnyitván az ülést, 

fölkéri Erdössy Károly jegyzőt, hogy a ki
küldött hetes bizottság határozatát a Tisztes 
Iparra vonatkozólag olvassa föl.

Erdössy Károly a hetes bizottság hatá
rozatát a következőkben ismertette:

1. Mily feltételek (szubvenczió) mellett 
volna hajlandó Konrády a lapot továbbra szer
keszteni.

2. Szerkesztené-e úgy, hogy ez esetben 
példányonként csak 4 krt kérne,

3. beleegyeznék-e, hogy a kiadás a köz
pontban történjék,

4. óhajtaná-e a központot figyelembe venni 
a kiadást és expediálást illetőleg.

A hetes bizottság eme határozatát beható 
eszmecsere követte, melynek folyamán:

Virág Ferencz a subvencziót még most 
tekintve a szövetség szerény anyagi viszonyait, 
most még nem indítványozza.

Mamnzsich József prépost lehetségesnek 
tartja a szubvenczionálást, melynek körülbelül 
700 frtnyi évi jövedelme lenne. Szükségesnek 
tartja, hogy az egyletek hozzájáruljanak a lap 
költsépeinek fedezéséhez és pedig évenként kö
rülbelül lő írttal.

Streicher József inkább óhajtja, hogy a 
Szt. István társulat adjon ki társadalmi szo- 
cziális lapot ö Méltóságának a diszelnöknek 
közbenjárására.

Andor György dr. nem is tartja okvetlen 
szükségesnek a lapot, mivel sokkal szerve
zetlenebbek vagyunk, sokkal kisebb egyletünk 
száma, semhogy a szubvencziót megbirnák.

Haller József a Szt. István társulat által 
óhajtja kiadatni mellékletképen a legényleteket 
érdeklő lapot s talán a Társulati Értesítő ke
retében.

Thyni Adolf ezt lehetetlennek tartja, mert 
a Társulati Értesítő nem a Szent István Társu
laté s le lévén foglalva egyéb ügyeknek, nem 
foglalkozható behatóbban a legény-egyletek 
ügyeivel.

Dr. Steiner Fülöp diszeinök felhozván a 
német katholikusok példáját, kik a munkás 
kérdésekkel röpiratszerü fűzetekben foglalkoz
nak. Ilyenek lebegnek szemei előtt és ilyenek 
kiadásara volna talán felkérendő a Szent István 
Társulat.

Virág Ferencz leghelyesebbnek tartja ezen 
eszmét s ennek megvalósítását óhajtaná is a 
gyűlés által kimondani.

Dr. Steiner Fülöp megy,' _ püspök óhajtja, 
hogy fejezze ki a gyűlés Kourádynak hálás 
köszönetét. Legbiztosabb volna, ha a Szent 
István Társulat kéretnék fel bővebb tartalmú 
iratok kiadására, mely általán az iparosok ér
dekeit pártolná.

_____________FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,_________

Pokornyi Eraanuel b e  mellett /siói a 
indityánypzzB, ho_;y fogadja el a nagygyűlés 
Ö Méltósága eszméjét, kérje fél Szent István 
Társulatot ilynemű iratok kiadására, kérje erre 
a méltóságos dipzelnök pártfogását, a mit a 
nagygyűlés egyhangúlag elfogadott. •

A  gyűlés tárgyának második program 
pontja a Megváltó születésének tizenküenczedik
századának megünneplése.

Schiffer Ferencz indítványozza, hogy azon 
időben szent gyakorlatok tartassanak.

Streicher József az ünnepségre vonatkozó 
programmpontok megszerzésére ajánlja, hogy 
németországi legényegyletektől kéressenek.

Dr. Steiner Fülöp diszeinök indítványozza, 
hogy részletes programmpontok megszerzésére 
a nagygyűlés kérje fel Schiffer Ferencz köz
ponti elnököt, mi meg is történt.

Diszeinök a délutáni ülést 3Uő órakor 
bezárja és tudtára adja a nagygyűlésnek, hogy 
a holnapi diszülést a czisztercziták templomá
ban d. e. 9 órakor tartandó „Te Deum“ fogja 
megelőzni, melyre Schiffer Ferencz elnököt 
kérte fel, melyet ö a legnagyobb készséggel 
el is fogadott.

*

Nem sokkal a gyűlés megkezdése után 
megérkezett a Bibornok Herczegprimás Ö Erai- 
nencziájának válasza a nagygyűlés délelőtti 
üdvözlő táviratára.

A válasz szövege igy hangzik: 
Méltóságos Steiner Fülöp Püspök Urnák 

Székesfehérvár.
A  magyarországi kath. legényegyesü

letek országos szövetségének nagygyűlése 
Méltóságod álíal tolmácsolt üdvözletéért 
legöszintébb köszönetét mondok s műkö
désére Isten bő áldását kérem.

Vaszary Kolos,
bibornok herczegprimás.

* *

Ugyancsak Schiffer Ferencz szövetségi 
elnökhöz a budapesti központi legényegylet 
ifjúsága a következő sürgönyt küldötte: 

Schiffer Ferencz urnák
Székesfej érvár.

A központi egyesület ifjúsága fiúi tisz
telettel üdvözli az egyesületi nagygyűlést., mely 
ez idén először egy püspök diszelnöksége alatt 
a mi javunk fölött tárgyal.

ü  J D 0 N j j  Á G 0 K.

Szent István napja.
A  szokott fénynyel és áhítattal ünnepelte 

ezidén is első szent királyunk emlékezetét S/.é- 
kesfejérvár városa. Nemzeti zászlók lengtek a 
házakon és ezernyi ezer ember buzgó imája 
szállt a dicsöült Apostol égi hazája felé: „ For
dítsd szemeidet régi országodra !u

Tiszta, szép idő kedvezett az ünnepélynek 
s a közönség már a kora reggeli órákban tel
jesen megtöltötte a székesegyház környékét és 
azokat az utczákat, melyeken a körmenet el
vonult. A székesegyházzal szemben egy század 
díszbe öltözött honvédbaka á llt sorfalat zászló 
alatt, mellette a zenekarral. Pont nyolez óra
kor érkezett meg dr. Steiner Fülöp megyés 
püspök Ő méltósága, kit a templom ajtajában 
a nagypréposttal élén a papság fogadott és az 
„Ecce Sacerdos magnus" hangjai mellett vonult 
föl a sekrestyébe. Az egyházi ruhák felöltése

■ ■ ' '■ ______ 1899. augusztus 22.
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után a püspök megincensálta a szeDt ereklyét, 
mialatt a kóros az „Iste Confessor" latin 
flymnust énekelte. Ezután hat áldozópap vál- 
laira vette a diszes ereklyetartót és megindult 
a  körmeiét Szent István koponya ereklyéjével.

Elől a kath. legényegylet, a polgárság és 
a czébek zászlók alatt, utána a városi és a 
Felmayer-gyári tűzoltóság. Ezután következett 
a  honvéd-zenekar, a : diszszázad, majd a azt. 
Eerenczrendi barátok és a világi papság, elöl 
a  káptalannal. A  papság után vitték a szent 
ereklyét, melyet a püspök és kísérete követett. 
A  püspök után haladt báró Fiáth Pál főispán, 
Busaár Ágoston alispán, Havranek József pol
gármester, Béé István főkapitány és Gebhard 
Bódog pénztáros fénye^ diszmagyarban, továbbá 
a  megyei és városi tisztikar. Majd ismét egy 
szakasz honvéd következett, végül a hívők 
nagy tömege zárta be a menetet.

A  körmenet az iskola-utczán át a szt. 
Ferenczrendiek zárdáját megkerülve a püspök
ség felé vonult s a városház előtt elhaladva 
visszatért a székesegyházba. A  honvédzenekar 
ismét helyet foglalt a székesegyház előtt, s 
mikor a szent ereklyével odaértek, rákezdte az 
„Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga...0 
kezdetű gyönyörű éneket, melyet a közönség 
meghatottan hallgatott. A  menet most a temp
lomba vonult, hol a föpásztor ismét mogin- 
czensálta szent István ereklyéjét.

Ezután következett Szentiványi Károly 
bodajki plébános remek szeníbeszéde. A  költői 
szépségekben gazdag beszéd rövid kivonatát 
a  következőkben adjuk:

Sz. István király a földi trónt és koronát 
holta után örök trónnal helyettesítette, melyet 
nemzete szivében állított magának; koronáját 
a  mennyei dicsőség örök diádéinj ével váltotta 
fel, s igy uralmát a magyar szivek fölött örökre 
fenntartotta.

Atyj a ö a nemzetnek, ki világrahozott, meg
nevelt bennünket a kér. hit igaz világosságában, 
meggazdagitott egy házilag egyházi kincseivel, 
nemzetileg szép hazánkkal, melyét örökül ha
gyott, s fennállását a kereszténység isteni fin  
damentumán biztosította.

jtíJ és harczol értünk sz. István szelleme, 
ma is. Harczol, mert él a Kupák-szelleme és sz. 
István szelleme a kereszt, mely csak a sí
ron jelent örök nyugodalmat, az életben örök 
küzdelmet. E küzdelem a társadalmi hullámokban 
tisztán szemlélhető, hol ez a jelszó: aut Kristus 
aut nihil, a kereszt uralma vagy annak meg
döntése.

A kereszténység uralma meggyöngült, el
homályosult annak mindent beragyogó fénye. Mi 
az eredmény? Nézd — úgymond a szónok, — 
honod fia idegen búj fogató* vezetése alatt ta
gad Istent, hazát, lázongva nem kalászban, 
hanem levegőben forgat kaszát. Oh nemzetem, 
te a kereszt uralmával kivertél törököt, tatárt, 
most kiverödik fiad saját honából, leszakadt 
róla a kaczagány, leszakadt szivéről még a 
haza neve is, leszakadt leikéről az Istenbe 
vetett hit és bizalom, mert leszaggatták.

Régi Istent elhagy, uj hazát keres, leá
nyait pedig bolgár és török piaczon árulják. A  
mi megmarad, szolga a szabadság nevében: 
szolgája fekete kenyerének és büzhödt méreg 
italának. Hol a tévedés kezdete?

Az ember nem lehet nagykorú Istennél^ és 
egyházával szemben, mert Isten és Egyháza 
örök. Tudomány, művészet s a magában álló 
emberi szív eltérve Istentől szükségszerüleg 
bálványozó lesz, ki imádattal hajol meg a te
remtett lény vagy anyag előtt, a Teremtőt fel 
nem ismerheti a kábult gyenge emberi ész. 
Üresen maradt a lélek, üresen marad benne a 
kidobott Isten képének helye, s ezt az űrt,

. mely természetszerűleg végtelen, véges anyag, 
a haladásnak minden csodás alkotása be nem 
töltheti, csak a mindent betöltő végtelen Isten.

Á  mint Isten nélkül az egyes emberi lélek 
tévútra jut, úgy egész nemzet, ha eljátsza a
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lélek erkölcsi erejét, egyedeiben készíti elő 
sajat feloszlása kóranyagát. A  hazát tehát az 
Egyháztól elszakítani egyenlő a hazagyilkos- 
Sággal.

Kain terménye alját, ocsut adott az Is
tennek áldozatul. Nefelédjükkiaszeut áldozatból 
a nemzet szine-javát,.s mint a tüzet a tömjén 
illata, úgy a nép egyszerű buzgóságát a nem
zet szine-javának gazdagabb értelme, dnsabb 
szive tegye igazi nemes áldozattá. Térjen vissza 
sz. István szelleme. Ha ö velünk. Isten velünk 
s akkor ki ellenünk? :

A  szent beszéd után a püspök a nagy
számú papság segédlete mellett ünnepélyes 
szent misét mondott, mely alatt a székesegyházi 
kórus dr. Kneiffel Ferenez karnagy vezetése 
mellett előadta Horák ünnepi I) moll miséjét, 
melynek magánrészeit Bostagni FI. Karolin, 
Hauptmann Anna, Vogel Alajos és Mátrai Ede 
énekelték. Betétek voltak: Gradualéra: „Ah, hol 
vagy magyarok tündöklő csillaga," régi magyar 
ének vegyes karra alkalmazva Bogisich Mi- 
háiytólOffertoriumra. „Életem legfőbb reménye" 
Kneifel A.-tól, orgonakiséret mellett énekelte 
Bostagni FI. Karolin.

Délután 1 órakor a megyés püspök ur Ö 
méltóságánál fényes diszebéd volt, melyen részt 
vettek a házigazdán kívül: báró Fiáth Pál fő
ispán, Say Győző altábornagy, Zurna Károly 
tábornok, Schrutek Károly, Brenner Jarosziáv, 
Onori Lyro Emil, és báró Massburg János ez
redesek, Károly János nagyprépost, Krence 
Ignácz kanonok, Havranek József polgármester. 
Béé István főkapitány, Huszár Ágoston alispán, 
Szüts Arthur főjegyző, Keresztes Ignácz közig, 
tanácsos, Kecián Izidor és Mayerhoffer Ferenez 
tvszéki bírák, Gaedy Béla járásbiró, Quirini 
Gusztáv főmérnök, Brünner János postaigazgató, 
Kováts Alajos föellenör, Örökös Horváth Gyula 
állomásfönök, Bierbauer Viktor t. főorvos, gróf 
Festetich Benő tanfelügyelő, Kudelka Gellért 
Ferenczrendi házfonök, dr. Fischer Colbrie Ágos
ton a bécsi Augusztineum igazgatója, dr. Vass 
Bertalan, dr. Szabadi József Szentiványi KároJy 
plébános, dravodoli Matic Henrik, Szelestey 
Károly, Nemes Ede, Szőke Károly, Buday Jó
zsef, Kunze Frigyes, Albrecht Alfréd és Tamássy 
Béla alezredesek, Herberth Ede, Haueise Eduard, 
Cimpoca Mihály, Gróze Győző, Shakic Emil, 
Haczek Adolf és báró Bothmer Árpád őrnagyok, 
Schivarschnigg Antal fötörzsorvos, Mehrbrood 
Frigyes föhadbiztos, Csóka Árpád, Vörös Szi
lárd, Witzlinger Alajos és Szí 1 ’gyi Ödön szá
zadosok, Petternel Miksa, Pápoy Sándor, üres- 
kovic Péter, Payer Károly és Csiszár Gyula 
főhadnagyok, dr. Klauts György püspöki titkár, 
Streit Ferenez szentszéki jegyző és Kéri Fe- 
rencz karbáplán.

Ebéd alatt a megyés püspök Ö méltósága 
a tőle megszokott ékesszólással gyönyörű föl- 
köszöntőt mondott szent István méltó utódjára, 
a dicsőségesen uralkodó királyra, melyet a 
vendégsereg állva hallgatott végig. Az ebéd 
ideje alatt a székesfejérvári .7. honvédezred 
zenekara játszott.

-  Katonai szemle. Herczeg Lobkovitz Ru
dolf táborszernagy budapesti hadtestparancsnok 
f. hó 20-án este 9 órakor Székesfejérvárra ér
kezett, hogy az itt öszpontositott közös had
seregbeli csapatok felett szemlét tártáén. A  
táborszernagy megérkezése után a „Magyar 
Király" szállóba hajtatott, hol az egybegyült 
tisztikar fogadta. Hétfőn délelőtt a sóstói gya
korlótéren nagy szemlét tartott, mely alkalom
mal a csapatok kiképzéséről igen elismerően 
nyilatkozott. A  táborszernagy hétfőn d. u. Vs 
3 kor visszautazott Budapestre.
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— A velenczei búcsú. Szí. István király- 
napján tartja évenkint Velcntz*- — e szép fek
vésű magyar község, —  a búcsú ünnepét, a 
mikor annak .különben is .bnzgón templonibajáró 
lakosságával a fióU'gyházak és puszták katho- 
likusa is sietve igy kéznek az Isten házába. 
Aá idén is szorongás:, t ételt a templom tágas 
hajója ájtatos hivekkei, az orat óriumok pedig a 
vidék nagyszámú intel ligei.cz.újával Az ünnepi 
szent beszédet liépászh tj Ferenez agárdi lelkész 
tartotta, a szent mise bemutatásánál pedig 
kívüle Friedreieh Endre kegyesrendi tanár se
gédkezett a plébánosnak. Istentisztelet után 
igen sokan fejezték ki jókivánataikat a község 
köztisztelet és szeretetben álló derék lelkipász
torának, Beleznai István plébános, szentszéki 
ülnöknek névnapja alkalmából. — A  templom 
áldozatkész egyik kegyura Meszleny Pál föld
birtokos, orsz. képviselő, a búcsú alkalmából is 
megemlékezett a község es vidékének koldusai
ról és egy egész zacskó aprópénzt osztatott ki

j közöttük. — Délután szép idő kedvezett az 
ördög-hinta gyorsfényképészet stb. tulaj 
donosainak, kiknek helyiségeit az ér
deklődők sűrű osapatjai állandóan megszállva 
tartották. Este négy helyen is volt a községben 
igen látogatott ránczmulatság, a melyek közül 
az úri közönség részére rendezett — tombola 
és világpóstával összekötött tüzoltóbál főleg 
jó l sikerült.

— Hadihajók gyakorlata. A dunai hajóraj 
szeptember 13-iól l7 ig bezaróiag Éreti mellett 
élestöltényekkel lövő-gyakorlatokat fog tartani. 
A  megyei hatóság már intézkedett, hogy ez 
alkalommal a szükséges óvintézkedések meg
tétessenek.

— A jégfelhők ellen. A székesfejérvári 
szőlőhegyközség választmánya f. hó 21-éu tar
tott ülésében behatóan foglalkozott a ) égtel hők 
ellen való védekezés eszméjével. A választmány 
dr. Kövessy István elnök indítványára, a jövő 
évre 12 jégüzö ágyú beszerzését fogja javasol
ni a közgyűlésen, melynek beszerzési költségei 
szőlőoktályonkint 12 kinyi hozzájárulást igé
nyelnének. Az országban már több helyütt 
sikerrel védekeznek ilyen ágyukkal ajég ellen. 
Újabban Kecskeméten, Al-ó-Lendvan, Mura
szombatban, Polgárdin, stb. állítottak fel jég- 
üző-ágyutelepeket. Nálunk eme telepek felállítása 
800 írtba kerül s ép azért sürgősen felhívjuk 
a szőlőbirtokosokat, hogy f. hó 27-én tartandó 
közgyűlésen minél nagyobb számban jelenjenek 
meg, hogy eme czélszerünek bizonyult védeke
zési mód bevezetésére szükséglendö költségeket 
megszavazni lehessen.

— Utczarendezés. Székesfejérvár sz. kir. 
város tanácsa tegnap ülést tartott. Az ülés 
egyedüli tárgya volt a kigyó-utezának a 
várköruttól a kígyó-közig terjedő részének, vala
mint a sas-uteza belső részének beburko- 
lására beérkezet ajánlatok elbírálása. Beadatott 
összesen három ajánlat, és pedig Say Ferenez 
székesfejérvári, vállalkozótól ki az előirányzót 
egység árból ll°/o-ot, — és Klein Ármin 
moóri vállalkozótól, ki az egység árból 5%-ot 
hajlandó engedni. A harmadik, Pénzes József, 
mégrá fizetést kér. Ennélfogva a tanács Say 
Ferenez ajánlatát, mint legelőnyösebbet, fogadta 
el, ki a munkálatokat az augusztus 7-én tartott 
rendkívüli közgyűlés határozata szerint szeptem
ber 1-én megkezdeni tartozik.

— Orvtámadás. Nem épen mulatságos bir
kózásnak voltak tanúi vasárnap este ValO-kor 
a buzapiaczi Boros kapitány ház lakói. Két 
mesterlegénynek látszó fiatalember egy haza- 
menő iparost orvul megtámadott, s pénzét akar
ták elvenni. Már ki is zsebelték, midőn a tusa-
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kodásra, s a megtámadott kiáltásaira meg
nyíltak a nevezett ház ablakai, s rendőrért 
kiáltoztak. A  lármára a zsebtolvajok a Ponty- 
vendéglő felé iramodtak el. De rendőr a nagy 
lármára sem mutatkozott, így az orvtámadók
nak nem is kellett sietniök. A  pénzt a viasko- 
dásban valahogy há> ráhagyták. A megtámocföft" 
pedig pár hatos veszteséggel ballagott háza 
azon gondolattal, hogy a búzapiaca felé lO óra 
felé nem lehet már járkálni. Ajánljuk e helyet 
a rendőrség figyelmébe.

— A „Nemzeti Zenedében" a növendékek 
beiratása í. évi auguszius 3(J-tól bezár, szep
tember hó ö-éig az intézet helyiségében (Buda
pest, IV. Újvilág utcza 14. sz.) naponként d. e. 
9—12 óráig történik. Ezen időn túl csakis kü
lön igazgatói engedély alapján naponként dél
után 3 -  5 óráig Mindkét nembeli növendékek 
felvétetnek az ének, zongora, orgona, cimbalom, 
hárfa, az összes vonós- és fúvó-hangszerek, 
továbbá az összhangzattani, zeneszerzési, zene- 
történeti és aeshetikai tanszakokba, a vonós 
négyes -  és zenekari iskolába, valamint az 
egyházi zene és Jyihurgiai tanszakokba. Beira- 
tási díj 6 frt. Budapest, 1599. augusztus hó 
2U-án. Bartay Ede, kir. tanácsos, a „Nemzeti 
Zenede*4 igazgatója.

—  A „Gyugófa." Egy jóképű utczasüprő fele
barátunk megáll ilj. Tőgl Gyula boltja előtt, a hol egv 
tekintélyes nagyságú parafa deszka van az ajtó mellé 
támasztva. Söprűjére támaszkodva nézi az öreg a 
< sudálatos fát, majd odamegy megtapogatja. Azori- 
közben észreveszi az üzlettulajdonost, a ki az egvik 
járdaszéli akái zfa árnyékába beszélget valakivel, 
l idamegy. Illőtisztelettudással megemeli a kalapját s 
csak úgy a pipa mögül koczkáztatja meg az oldalát 
]úszkáló kérdést:

—  Ugyan tekintetes uram, igaz hogy gvugófa ez?
— Hát persze az.
—  Homlok, hogy ebhül készülne a gyugó —  

hitetlenkedik tovább.
—  I’ersze hogy diliül.
Azért csak megcsóválja a fejét az öreg.
— áfán én mindig azt hittem, hogy a uvugó 

úgy terem a mint van.
Tógl még must se hiszi, hogy meggyőzte az

sen mintegy tizen rávetették magukat Szabóra, 
kaszáját elvették és kegyetlenül elverték. Az 
ily  módon’ hosszú időre barczbéptelenné vált 
legény most az ágyát őrzi, legyőzőit pedig 
a járásbíróság fogja felelősségre vonni.

Rendőrség figyelmébe; czimmel Lapunk 
múlt számában megjelent hírre vonatkozólag 
ma „több törzsvendég14 aláírással ellátott leve
let kaptunk. Az illetők, kik neveiket is oda- 
jegyézték, az emlitett dologra vonatkozólag 
kijelentik, hogy a mi informáczióink, melyeket, 
mint jeleztük, egy felsővárosi polgártárstól kap
tunk, nem feleli.ek meg a valóságnak, mert a 
malom-utcz8Í Denkovics-féle vendéglőbe csupa 
tisztességes emberek járnak, a kik ott éppen nem 
szoktak orgiákat rendezni. Készséggel közöljük 
ezen kijelentést, melynek igazságában kételked
jék a kinek tetszik ; mi a magunk részéről az 
egész históriát ezzel befejeztük.

— Gazdaasszonyi állást keres egy tisz
tességes katholikus gyermektelen özvegy nő 
helyben vagy vidéken papi vagy úri háznál, 
ki teljesen jártas a házi gazdaság vezetésében. 
— Állását bármikor elfoglalhatja. — Czim a 
kiadóhivatalban. sas. io-e.

-  20 krért egy tanyai gazdaság. A  Gazda
sági Egyesületek Országos Szövetsége ez idén 
rendezi első mezőgazdasági kiállítást Szegeden. 
E kiállítással kapcsolatban egy tárgysorsjáték 
is rendeztetik melynek húzása a kiállítás utolsó 
napján — szeptember 10-én — tartatik meg.
Az első főnyeremény 50.000 korona érték, 
mei^et a sorsjáték rendezésére szövetkezett 
intézetek készek készpénzben, vagy egy szegedi 
mintaszerűen berendezett tanyai gazda- 
sággal is megváltani. A  többi nyereményt 
főleg gazdasági gépek és eszközök képe
zik, melyek szintén beválthatók készpénzre. 
Kötelességünknek tartjuk olvasóink figyelmét 
e sorsjátékra felhívni, tekintettel arra a haza
fias és közhasznú ezéíra, a melyet az előmoz
dítani igyekszik, annál is inkább, mert egy-egy  
sorsjegyet a legszegényebb ember is megvehet, 
lévén ára csak 20 tr. Mint értesülünk e sors
játék iránt szokatlan élénk az érdeklődés s a 
sorsjegyek nagy kelendőségnek örvendenek.

— Öngyilkosság, lic Sándor ulnpi lakos, 
ki már annakelótte is iszákos ember volt, a 
minap egy átmulatott éjszaka után reggel haza
térve az ajtófélfába szeget vert és arra egy 
ruhaszárító kötéllel fölakasztotta magát. < >t 
esztendős nevelt fiát előbb kiküldte a szénire, 
hogy az asszonyt hazahívja, de mire ez a fiú
val megérkezett, Búzái mar meghalt.

— Még teljesen el sem készült Schubert és 
Sclllesingerportaleja.még is olyan látványt nyújt, 
mely az esti eorson sél áló közönséget méltán 
bámulatba ejti. Elképzelhető tehát, ha majd 
teljesen elkészül és nagyszabású kirakataiban 
az őszi és téli saison legszebb modellei lesznek 
szemlélhetek, ügyes összeállitásban, rrily díszét 
fogja képezni városunknak ! Egyébiránt felhívjuk 
t. olvasó közönségünk figyelmét Schubert és 
Schlesinger ezég mai számunkban foglalt hir
detésére.

— Sok lúd disznót győz Néhány fájdalmas 
zuzódásoii kívül köiiilbeliil ezt a tanulságot 
vitte haza magával Kocái bzuhó József, jnn i 
legény abban a lepedőben, melybe könyörületes 
szivii embertársai u vasárnapi mulatozás után 
betakargatták. Úgy történt pedig ez a sajnála
tos eset, hogy a nevezett napon o kelme együtt 
mulatott néhány czimborájával hllehbtxien Adolf 
vendéglőjében, a hol rövid idő alatt hihetetlen 
mennyiségű it«It fogyasztottak el Mikor a 
mámor már jócskán a tejükbe szállott, a többiek 
kötekedni kezdtek Szabó Jézselfel, ki ezen való 
felháborodásában egyiküket alaposan leszidta, 
mire az Szaluit habozás nélkül nyakonteremtette. 
Ez egyszersmind jel vn,t. az általános támadásra. 
Szabó azonban nem \árta be, inig az egész 
társaság neki megy, hanem a nyitott ajtón ki- 
ugorva hazasietett. Otthon egy élesre fent, ka
szát vett magához s azon szándékkal loholt 
vissza a korcsmába, hogy- valamennyi ellensé
gét lekaszabolja. Útközben szembe találkozott 
a hazasietö kompániával s most olyan dolog 
történt, mely ritkítja párját a jenei krónikákban. 
A néhány tővel megszaporodott, csapat, össze-

I R O D A L O M .

Páduai szent Antal. A nagy csodatevő szent 
tiszteletének emelésére irta dr. Háiczl Kálmán. 
Az esztergomi töegyházmegyei hatóság enge- 
delmével. Bádnai szent Antal tisztelete nap
jainkban hazánkban is kiváló lenuiiletet vett. 
Tiszteletére számtalan oltárt emelnek, melyeken 
szent Antal perselye, mint a szegénység egyik 
leghatalmasabb gyámolitója látható. Maga a 
szent pedig, ki életében a népnek leghívebb 
barátja és szószólója volt, most is egyre osz
togatja áldásait és kegyeit tisztelőinek. Az előt
tünk fekvő könyv az eddig magyar nyelven 
megjelent müvek között a legnagyobb terjede
lemben öleli fel a szentnek életét, hősi erényeit, 
apostoli működését és számtalan csodáit, czél- 
jaul páduai szent Antal tiszteletének terjesztését 
vallja, s e végből szent Antal kenyerének ál
dásos intézményével s annak létesítési módo
zataival is részletesen foglalkozik, függelékül 
pedig közli az imákat és ójtatossági gyakorla
tokat, melyek a szentnek tiszteletére különböző 
alkalmakkor, bármily bajban és szükségben 
v! g o  hetük. A 13 nyomtatott ívre terjedő könyv 
ára díszes kiállításban fűzve 4U kr., kötve 60 
kr., s már azért is melegen ajánljuk mindazok
nak, a kik szent Antalt tisztelik és tiszteletének 
terjesztésére hivatvák. Megrendelhető Buzáro- 
vits Gusztáv könyvkereskedésében Esztergomban.

Két hasznos könyv. A  társadalom minden 
osztályát, de lökép a gyáros, kereskedő és 
iparos-világot legközelebbről érdeklő, két 
gyakorlati irányú könyv jelent meg a napok
ban. Az egyik a Kereskedelmi Vegyészet czimü 
ma már országszerte előnyösen használt mü új, 
kétszeresen bővített és javított kiadása. A  tet- 
izetös kiállítású könyv 540 fejezetben tanítja 
meg az olvasót a gyakorlati vegyészet hasznos 
tudományára. A  kereskedelem, az ipar és köz
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szükséglet minden: ágazata által naponta óriási 
mérvben igényelt, Összes, gépek segítsége nélkül 
vegyi utón előállítható mindennemű készítmé
nyek, áruezikkek előállításának hiteles és gya
korlatilag kipróbált leírását közli. A  vények a 
legkitűnőbb vegyészeti szaktekintélyek, eredeti 
előírásai s pagyíészt olyanok, melyek eddig a 
szakkörök és gyárosok féltve őrzött titkát 
képezték. Hogy e hágyértékü gyűjtemény koz- 
kinc?csé válik, a szerző érdeme, kinek a 
vegyészet terén előnyösen- ösinert neve a szak
szerű összeállitásért kellő garantiát ny ujt. A  köny
vet bárki minden elöképzettségnélkül használhatja 
s megszerzését mindenkinek, de különösen ke
reskedőinknek és iparosainknak ajánlhatjuk. 
Ára 1 frt 50 kr. A  másik könyv, vÁz illat- és 
szépitöszerek készitéshu czimet visel,, ez fökép a 
hölgyeket érdekli. Á ra 60 kr. Mindkét kiadvány 
megrendelhető a szerzőnél, Bacskay M. Tiva- 
ddrnál (Újpest, István-utcza 2. szám.) de kap
ható az ország összes könyvkereskedéseiben is. 
Olvasóinknak ajánljuk, hogy a legközelebbi 
könyves boltban győződjenek meg e könyvek 
hasznosságáról.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Közmagtárak és gaboiiaértékesitö szövet

kezetek.
Irta: Balog Sándor.

A szövetkezeti eszme terjesztésére meg
indult nagyszabású mozgalmakat figyelemmel 
kisérve, örömmel tapasztalhatjuk, hogy a ne
mes eszmének hívei iiapról-napra szaporodnak 
s végre sikerül a gazdaközönséget is lassan- 
kint a szövetkezés zászlója alá csoportosíta
nunk és megismertetnünk velük azon magasz
tos hivatást, melynek a különféle szövetkezetek
nek megfelelniük kell. Ma már szövetkezeteket 
a legkülönbözőbb ezélok megvalósítására ala
kíthatunk, minden téren igyekezünk az erők 
egyesítésével elhárítani az egyesekre nehezedő 
csapásokat; de van még számtalan ut, mely 
szintén a szövetkezéshez vezetne, azonban 
nagyrészük ma is annyira rögös, egyenetlen, 
hogy félnek rátérni a járókelők, mintha egy 
végtelen labirintusba vezetne. Egy ilyen töret
len, félelmetes ut az is, melyen össze kellene 
hoznunk a kisgazdaközönséget a közmagtárak, 
ezzel kapcsolatosan a gabonaértékesitési és 
gabonahitelszövetkezetek megvalósítására; azon
ban az eddigi kísérletek igen kevés sikerre 
vezettek, úgy, hogy azt keli feltételeznünk, 
hogy a megjelölt útirány téves volta tartóztat a 
vissza a gazdaközönséget a mozgalomban való 
részvételtől és az ügy felkarolásától.

Midőn a közmagtárab létesítéséről és azok 
szövetkezeti alapon való üzemben tartásáról 
nézeteimet röviden kifejteni, azok szükségessé
gét és előnyeit megvilágítani óhajtom, külö
nös tekintettel vagyok a kis- és kisközépbirto- 
kosob érdekeire, mint a kik legjobban rá van
nak utalva a szövetkezés utján való kölcsönös 
segédkezésre.

Földbirtokos osztályunk ezen rétege, kü
lönösen kevésbé fejlett értelmiségénél fogva, 
nem ismeri a hitelszerzés módozatait, ennél
fogva, ha szükséges igényeinek kielégítésére a 
kellő időben pénzzel nem rendelkezik, a mi 
primitiv és bevés jövedelmet szolgáltató gaz
dálkodási rendszere mellett csaknem minden év
ben előfordul, más eszköz hiányában kénytelen 
gabonáját a cséplés után azonnal piaczra vinni, 
ott potom áron elvesztegetni. Már pedig isme
retes dolog, hogy éppen az ebből származó 
túlkínálat és lanyha kereslet folytán az árak 
ezen időtájban rendesen a minimális fokon álla
nak. De még ezen sajnálatos állapot fokozásá
hoz hozzájárul az is, hogy az ily  módon kis 
mennyiségben áruba bocsátott teremtményt azt 
mondhatjuk: minden esetben a közvetítő keres
kedők vásárolják össze, akik alapos tájékozott
sággal birnak ugyan a napi börzei árjegyzé
sekről, azonban az itt jegyzett folyó árakat a 
szállítási költség feLzámitása révén oly arány
talanul leszállítják, hogy az ily  előállott ár- 
külömbözet felérne a kérdéses termény két-
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három szoros szállítási dj|ával.,Az i]yep köz
vetítő gabona kereskedő természttesen élvezi a 
nagybani értékesítés könnyebbségét és anyagi 
előnyeit, azonkívül busás nyereséget csinál 
magának az olcsó vásárlás által, sőt nem ritka 
eset az sem, hogy az uj ür- és sulymértékeket 
nem a legjobban ismerő kisgazdákat az átvé
telnél hamisított mázsák és ürmértékek haszná
latával, különféle mesterkélt mérési fogásokkal 
igyekszik megrövidíteni.

(Folytatása következik;)

FEJÉRMEGrYEl n a p l ó .

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

N Y I I T - T É R . "

KÉRDEZZÜK MEG A HÁZIORVOST!

[ilkálikus természê
s a v f l t v B t t P 1 ?

NYÁLKAOLDÓ HATÁSÁNÁL FOGVA A 
TÜDŐ , GYO M O R ÉS H ÚG YHÓ LYA G  

+  +  +  +  BÁNTALMAKNÁL +  +  +  +  
47. 0-25 LEGJOBBAN AJÁNLVA!

3 5 $  MINDENÜTT KAPHATÓ!

* E rovatban közlőitekért íelelőséget nem válla! a 
szerkesztőség.

B
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S Z Á M M E R  I M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
es immmnuu

— s s s *  S Z É K E S F E J É R V Á R O T T . * s s s —

Készít minden néven nevezendő

Raktárt tart kész nyomtatványokból:
Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 

Ügyvédek, járásbíróságuk és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészi hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segélv-egvletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógvszertártulajdonos. >k részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartarsulatok szamara. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá;

IRÓPAPIROK, LEVÉLBORITÉKOK és LEVÉLPAPÍROKBÓL.
nemkülönben

IRODAI SZEREKBŐL:
tinták, Írónőt, valódi aczei- es r jzlnll;ili lolinjeleli. pecp’lriaszkali s íiili'i etFMlifi! jütiiiyos árak mHletí!

MeghiTö-, öslspti-, csim- és látogatódnakdiiusu!

ff:

Főnyeremény: 50 000 korona érték
és több, k isebb-nagyobb nyeremény,

összesen 1006 nyeremény 100,000 korona értékben,
Egy sorsjegy ára 20  krajczár.

Az összes nyereményeket kívánatra 20°/" levonással azonnal k é s z p é n z b e n  beváltja 

Budapesten: a „H erm es“ Magyar Általános Váltó űz Let Részvénytársaság, V., Dorottya-utcza 8., 
vagy Szegeden: a Szegedi Kereskedelmi és Iparbank.

Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 50.000 korona értékű főnyerem ényt

egy liasonértékü szegedi mintaszerűen berendezett tanyai gazdasággal is becserélni.

Húzás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 1899. szept. 10-én este 6 érakor.
Sorsjegyek kaphatók bank- és oá/töüzletekben, az összes dohánytözsdékbsn és egyéb elárusító helyeken.

Viszontelurusiták forduljanak a kiállítás! randíszö

Sazdasági Sgyesületeh Országos Szövetségéhez, 
B u d a p e s t ,  I X . ,  Ü l l ő i —u t  25,f K ö z t e l e k : .

231. 6—5
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SCHLESINGER
Dunántúl legnagyobb divataiuháza.

Nagy költséggel tervezett portale-kirakataink már elkészültek s naponta érkeznek raktárra^ 
a legválogatottabb őszi és téli újdonságok, melyek legszebb példányait már pár nap múlva szem
lélheti nagyszabású kirakatainkban a t. közönség. A  l e f l ü j f l b b  m o d e l l e k  Páris, Berlin 
és Bécs confectió szalonjaiból birtokunkba jutván, azokat t. hölgyközönségünk rendelkezésére bocsát
juk, épugy kész női felöltőkben és costiimökben, mint elegáns franczia és angol szabású toilettekben •
— mert sikerült szabászati műtermünk részére egy kitünően képzett szabászt alkalmazni, aki 
tanulmányait és gyakorlatát Berlinben szerzé s kitűnő sikerrel működött Berlinben, valamint a leg

előkelőbb fővárosi műtermekben. Szabászati műhelyünk: az üzletünk: 
mellett levő helyiségben van elhelyezve s a legegyszerűbb toiiettek- 
től kezdve a legcomplikáltabb franczia ruhákig, valamint kifogástalan szabású angol toiletteket és 
costümöket készítünk feltűnő olcsó árak mellett.

Minden raktárainkon levő ezik k et :  selymeket, divatkelméket, dí
szeket, szőnyegeket stb. a legolcsóbb szabott áron bocsátjuk t. vevőink rendelkezésére.

VáSZO^ és aszta -Ii emft osztályunk, az eddiginél nagyobb árutöme
gekkel van felszerelve s tömeges bevásárlásaink azon kellemes helyzetbe juttattak bennünket, hogy 
ezen czikkeket verseny nélküli olcsó árakon adhatjuk el

Kész női fehérnemű, különösen m enyasszonyi ke~
lengye osztályunkat nagyobb alapokra fektettük s ezután még nagyobb erélylyel 
fogjuk művelni ezen üzletágunkat, melyben épugy ár, mint kifogástalan ízlés és kivitel tekintetében 
varosunk és megyénk területén túl is jó hírnévnek örvendünk.

Teljes tisztelettel

ScfíuCert és Scfiiesinger,
Vidéki megrendelések a legnagyobb pontossággal intézteinek el. Toilettek megrendelésénél 

ejégséges egy jól álló minta derék beküldése s az alj elő-hosszának megjelölése.

Újonnan berendezett szabászati műhelyünkben azonnal felvétetnek:
ügyes derék, varrónők,

,, alj varrónők,
» kézi leányok.241. 2 - 2.

Nyomatott Számmsr Imrén A), S^PK^siejót vúrott.
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